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Edytorial: Szkoła i rodzina – 
współpraca, partnerstwo, zaangażowanie

Współpraca szkoły i rodziny nie jest tematem nowym, jest on ciągle obecny w dyskursie 
o edukacji, która w XXI wieku jest postrzegana jako jeden z warunków sukcesu społe-
czeństw. Obserwowany i doświadczany jest duży rozdźwięk między teorią a praktyką 
w zakresie współpracy, dlatego istnieje potrzeba ciągłego podejmowania tych kwestii 
przez teoretyków i praktyków, by wypracowywać nowe rozwiązania adekwatne do spe-
cyfiki czasów, w którym przyszło nam funkcjonować. Rodzina i szkoła to dwa ważne 
środowiska rozwoju i wychowania. Od nich zależy w dużej mierze sukces edukacyjny 
dzieci i młodzieży. Szkoła, aby mogła realizować swoje zadania, musi wspólnie z rodzi-
cami współtworzyć klimat, który będzie sprzyjał integralnemu rozwojowi uczniów, ale 
także umożliwi rozwój dorosłym. Współpraca to proces, który opiera się na ludzkim po-
tencjale, i od zaangażowanych w niego osób będzie zależała jej jakość i efekty. Auto-
rzy poszczególnych artykułów publikowanych w numerze 66 „Horyzontów Wychowania” 
przekonują nas, że współpraca powinna mieć na uwadze zawsze dobro ucznia, opierać 
się na partnerstwie, zaufaniu, dialogu, wzajemnej trosce, zaangażowaniu, które zwięk-
sza poczucie odpowiedzialności, dążenie do tych samych celów i wartości. Podstawą 
kreowanej kultury współpracy są wzajemne relacje między współdziałającymi podmio-
tami oraz rodzaj przywództwa edukacyjnego panujący w danej szkole. Aktywne włącza-
nie się rodziców we współpracę ze szkołą pozytywnie oddziałuje na zaangażowanie się 
uczniów w proces uczenia się. Oddajemy w ręce Czytelników teksty, które odnoszą się 
do różnych przestrzeni współpracy szkoły i rodziny, które inspirują i skłaniają do refleksji, 
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do stawiania kolejnych pytań, podejmowania analiz, ale także wskazują drogę działania, 
by mogła dokonać się oczekiwana zmiana.
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